
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru          č. 6/2016     vychází  1. 12. 2016   
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 

„Je zhola zbytečné se ptát, 
má-li život smysl, či ne. 

Má takový smysl, 
 jaký mu dáme.“ 

L. A .Seneca 
                                                                             
 

 

                                       
 
 

 

Vážení spoluob čané, milí čtenáři, 
 

      adventní období Vánoc jsme s dětmi zahájili rozsví-
cením vánočního stromu na náměstí a Vám se tak dnes 
do rukou dostává již předvánoční vydání čísla Borského 
zpravodaje. Vítejte při jeho čtení. Na konci roku většinou 
bilancujeme, jaký ten letošní rok byl, co se nám povedlo, 
ale i co se nám třeba nepodařilo podle našich představ, 
nebo se nestihlo a přesune se tak do dalšího období. Po-
čátkem roku 2016 jsme jako zastupitelé města schválili 
rozpočet s výčtem jednotlivých investičních akcí, oprav a 
rekonstrukcí, které jsme pro letošní rok naplánovali. A jak 
se nám vše podařilo zrealizovat? 
      V našich osadách jsme vyčleněné finan ční pro-
středky použili mj. na opravy sakrálních staveb, kde v 
obci Lhota  získala kaple Korunování panny Marie novou 
střechu, včetně fasády a v obci Boječnice  byly provede-
ny opravy na kapličce, včetně odvodnění stavby. Obnova 
kapličky ve Lhotě byla podpořena dotací z Programu roz-
voje Plzeňského kraje. Na  dětském hřišti v Damnov ě 
byly osazeny nové herní prvky a celé bylo oploceno. Au-
tobusová zastávka získala novou střechu a zároveň byla 
opravena. Pro SDH Damnov bylo plánováno zpracování 
projektu na stavbu WC v hasičárně, avšak po schůzce 
s projektanty na místě stavby bylo domluveno, že bude 
potřeba zpracovat projektovou dokumentaci na rekon-
strukci celé budovy, včetně umístění WC v objektu.  
      V Holost řevech  probíhá zpracování projektové do-
kumentace na celé koryto potoka, včetně rekonstrukce 
mostních objektů. Na dětském hřišti byla provedena vý-
měna herních prvků, včetně materiálu dopadových ploch. 
Budova bývalé hasičárny byla z důvodu problémů 
s vlhkostí z části odizolována. V obci Vyso čany  
v současné době probíhá oprava veřejného osvětlení u 
silnice Bor – Přimda, kde stávající výbojkové osvětlení 
bude vyměněno za LED osvětlovací tělesa a dojde k vý-
měně stožárů. V sídlišti byla provedena celková oprava 
chodníku vedoucího ze sídliště k průmyslovému areálu, 
včetně opravy a výměny stožárů veřejného osvětlení po-
dél chodníku a před bytovým domem čp. 53. V současné 
době probíhá stavební řízení na umístění a povolení 
stavby čistírny odpadních vod na základě zpracované 
projektové dokumentace od Vak KV. Realizace stavby 
bude závislá na získání dotačních prostředků, avšak pro-
běhnout by měla v následujících letech.  

      V Ostrov ě je naplánována realizace opravy kanaliza-
ce a střechy u autobusové zastávky. Vše by mělo být 
provedeno do konce roku. Bezděkov  získal novou auto-
busovou zastávku a do konce roku bude provedena 
oprava svodu povrchové vody do rybníka zatrubněním. I 
v Málkovicích  bylo provedeno zatrubnění příkopu u hřiš-
tě, včetně propustku u autobusové zastávky. V rámci 
oprav získalo hřiště nový asfaltový povrch a zároveň bylo 
celé odvodněno. U hřiště byl instalován herní prvek pro 
děti. Ve Skvi říně proběhla oprava místní komunikace, 
včetně položení nového asfaltového povrchu a v blízkosti 
hřiště byl doplněn dětský herní prvek.  V Čečkovicích  by-
ly z důvodu bezpečnosti osazeny měřiče rychlosti 
projíždějících vozidel v obou směrech. V obci byl na návsi 
postaven nový dřevěný domek a v rámci oprav místních 
komunikací byl položen nový asfaltový povrch na komu-
nikaci. Autobusová zastávka byla opravena a 
vymalována. Do konce roku bude dokončena projektová 
dokumentace na opravu, resp. zpevnění břehu rybníka, 
včetně jeho odbahnění. V obci Doly  byla provedena 
oprava místní komunikace. V současné době probíhá 
zpracování projektové dokumentace „Odkanalizování jižní 
části zástavby obce Doly“. 
      V Kurojedech  bylo oploceno dětské hřiště a v obci 
Boječnice  byl na dětském hřišti instalován venkovní stůl 
na stolní tenis. Dokončilo se zábradlí u požární nádrže.  
      Jako každý rok, tak i v letošním probíhala v našich 
osadách běžná údržba zeleně, veřejného osvětlení, 
oprava komunikací a dalších finančně méně náročnějších 
oprav.   
      A jaké opravy a rekonstrukce probíhaly ve městě? 
Počátkem roku byla dokončena stavba budovy výjezdo-
vého místa ZZS PK . Vzhledem k četnosti výjezdů 
zdravotníků si dovolím konstatovat, že rozhodnutí zastu-
pitelů města bylo správné a velmi potřebné!  V budově 
MŠ v ul. Školní v období letních prázdnin proběhla 
v rámci navazujících stavebních úprav rekonstrukce t ří 
tříd, místnosti pro u čitele, v četně vým ěny oken.  V MŠ 
Borská probíhá rekonstrukce zahrady  v přírodním stylu 
a pavilony B, C  a část spojovacího kr čku  získaly nový 
zateplený plášť. Na jaře příštího roku by po schválení 
v rozpočtu města mohly uvedené pavilony získat „novou 
tvář“ díky namalování veselých motivů. V budově tělo-
cvičny ZŠ Bor byly provedeny opravy sociálního 
zařízení dívek a hoch ů, včetně sprchových koutů a roz-
vodů vody. V areálu školy byla odstraněna nevyhovující 
stavba zahradního objektu. Na místě stavby je plánováno 
umístění zahradního altánu určeného k rozšíření  výuky 
dětí ZŠ.   Do budovy ZŠ byla instalována elektronická re-
gulace topné soustavy .  V objektu školní jídelny byla 
opravena t řída pro školní družinu.  
      Další část areálu budovy polikliniky  byla zateplena. 
Pro stále zvyšující se potřeby pečovatelské služby byl ob-
jednán nový osobní automobil  zn. ŠKODA Yeti.  Na 
budově radnice byla opravena severní zeď budovy , 
včetně zděného plotu  ve dvoře radnice.  
      Stavba Kolumbária na hřbitově v Boru byla postave-
na po demolici objektu márnice a osazena kolumbárními 



schránkami a mobiliářem. Na počátku jara příštího roku je 
plánováno dokončení pietního prostoru  před budovou 
kolumbária. Plocha bude z části zakryta dlažbou, včetně 
vybudování rozptylové loučky, vysazení nové zeleně a 
doplněna mobiliářem. V současné době se zpracovává 
projektová dokumentace. 
      Po provedeném dokončení pročištění stávajícího ko-
ryta Výrovského potoka  se v současné době 
zpracovává projektová dokumentace zpevn ění břehu  po-
toka u ŘD v ul. Finská. Realizace by tak mohla 
proběhnout v roce 2017.   
     V rámci vyčleněných fin. prostředků na opravy chod-
níků se pokračovalo opravou cest v zámeckém parku . 
Zároveň navazovala oprava chodníků v ul. Borská  a 
Přimdská  směrem k poliklinice. V listopadu byla dokon-
čena oprava chodníků ve vnitrobloku  za bývalou 
prádelnou, kde byly vyměněny i stožáry ve řejného 
osvětlení  a byla provedena oprava plochy, včetně výmě-
ny sušáků prádla. Celý vnitroblok do konce roku získá      
i nové ozelen ění a zároveň budou osazeny i nové cent-
rální p řístřešky  na odpadové nádoby. K opravě došlo i u 
navazujícího chodníku  v ul. Přimdská a ul. Borská, kdy 
byly také vyměněny staré stožáry ve řejného  osvětlení. U 
čp. 558 byla položena nová dlažba chodníku a opravena 
stávající dlažba navazující na náměstí. V ul. Borská  u čp. 
521 byla oprava části chodníku u křižovatky vynechána 
z důvodu plánovaného vytvoření kolmého parkovacího 
stání. Opravy chodník ů pokračovaly i u č.p. 547 – 552 
v ul. Borská. Oprava chodníku v ul. Pražská  
s vybudováním nových parkovacích stání  bude přesunu-
ta do roku 2017 z důvodu změny, resp. získání pozemku 
pod stávajícím chodníkem, který je ve vlastnictví státu. 
V současné době probíhá územní řízení stavby a násled-
ně bude požádáno o stavební povolení. Projektová 
dokumentace je zpracována. Realizace stavby by tak 
mohla proběhnout v roce 2017. Pro zvýšení bezpečnosti 
řidičů na území města byla osazena bezpečnostní zrca-
dla  v ul. Nádražní a v ul. Přimdská u ZŠ. Dětské hřiště 
„za věžákem“ bylo oploceno a v současné době probíhá 
instalace dvou nových herních prvk ů pro seniory . Pro 
malé děti byla osazena houpa čka.  
      Na zámku  pokračovala obnova fasády  na severní, 
jižní a západní straně. I v letošním roce jsme byli úspěšní 
při získání dotace z Ministerstva kultury ČR. Pro zajištění 
údržby zelených ploch zámku a parku byla pořízena 
čtyřkolka Linhai 4x4 , včetně radlice , zametače a vozí-
ku . 
      Město z důvodu rozšiřující se zeleně a potřeby její 
údržby zakoupilo v letošním roce nový kolový traktor 
zn. New Holland  a samochodnou sekačku  zn. 
WISKONSIN Piraňa. Odbor správy majetku a investic 
získal nový osobní automobil  zn. DACIA Dokker . 
V jarních měsících proběhla generální oprava  multikáry. 
Pro zajištění zimní údržby byl pořízen komunální sypa č 
za traktor. 
      V oblasti projektové připravenosti dokončujeme pro-
jektovou dokumentaci k územnímu řízení stavby domu 
s pečovatelskou službou  u polikliniky. K prodlevě ve 
zpracování došlo v důsledku změny stavby, resp. posu-
nutí stavby o 2m od hranice sousedního pozemku a 
zároveň navýšení budovy o další nadzemní podlaží. 
      Na přelomu roku bude dokončena projektová doku-
mentace na vybudování nástavby hasi čské zbrojnice  
pro naše borské hasiče. Do Integrovaného operačního 
programu na pořízení hasičské techniky byla podána žá-
dost na pořízení dopravního hasi čského automobilu  
pro SDH v Boru, který by v případě úspěšného podání 
bylo možné pořídit v roce 2017.  
      V ul. Přimdská od ZŠ směrem ke křižovatce ul. Bor-
ská se zpracovává projektová dokumentace na 

vybudování podélných parkovacích stání , včetně re-
konstrukce chodníku . Do konce letošního roku bude 
zároveň dokončena projektové dokumentace zřízení 
parkovacích stání  v ul. Vítězná. V ul. Borská u čp. 521 
probíhá zpracování projektové dokumentace na vytvoření 
kolmých parkovacích stání  v nově vytvořené jedno-
směrné ulici.  
      U projektu protipovod ňových  opat ření na rybníku  
Horní Skviřín probíhá stavební řízení.  
 
Vážení čtenáři, 
      závěrem roku 2016 mi dovolte poděkovat zastupite-
lům města Bor , kteří schválením rozpočtu vyčlenili 
finanční prostředky na výše uvedené akce a zasloužili se 
tak o další postupný rozvoj a zvelebování našeho města 
a jeho částí. 
      Zásluhu za zajištění údržby, kultury a rozvoje mají 
především zaměstnanci m ěsta , kterým bych rád touto 
cestou chtěl také poděkovat. 
      Významné poděkování si zaslouží naše osadní vý-
bory , jednotlivci i organizace , kteří svou vlastní 
iniciativou přichází s podněty a návrhy, které vedou 
k rozvoji sportu, kulturního a společenského života 
v našem městě a osadách.  
 
Děkuji Vám za spolupráci! 

 

  
Milí spoluob čané,  

 
s blížícím se koncem roku 2016, mi dovolte,  

abych Vám jménem m ěsta Bor a svým vlastním  
pop řál pohodové prožití svátk ů váno čních, 

do nadcházejícího roku 2017 Vám p řeji p ředevším 
hodn ě zdraví, št ěstí, lásky, elánu, pohody  

a osobních i pracovních úsp ěchů.    
 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 

 

OCENĚNÍ DÁRCŮ  KRVE  
 

 … jsou mezi námi a nezištn ě 
pomáhají! 

 

      I v této uspěchané době je důležité 
se „zastavit“ a uvědomit si, že mezi 
námi stále ještě žije mnoho občanů, 
kteří svou obětavostí zachraňují zdraví a život lidem, kteří 
tuto pomoc potřebují a to vše bez nároku na finanční 
ohodnocení. 
      Dne 24. 11. 2016 pořádal Oblastní spolek Červeného 
kříže v Tachově v kině Mže slavnostní oceňování  bez-
příspěvkových dárc ů krve  regionu Tachov a St říbro  
plaketou Prof. MUDr. Jana Jánského.  
Mezi oceněnými byli i spoluobčané našeho města a spá-
dových částí.  
 

Bronzové ocenění za 10 odběrů získali: Vlasta Janov-
ská, Richard Hubálek , Lukáš Král, Romana Musilová, 
Helena Polgárová,  Janette Sinkulová a Romana Ze-
mánková.  
.  
Zlaté ocenění za 20 odběrů získali: Marie Bubáková, 
František Červeňák, Ladislav  Jiroušek, Zden ěk Roidt  

 
 

Dovolte mi, abych Vám jménem m ěsta Bor i svým 
vlastním osobn ě ješt ě jednou pod ěkoval 

za Vaši pomoc a ob ětavost, kterou nezištn ě věnujete 
ostatním lidem a pop řál Vám mnoho št ěstí a zdraví. 

 

Děkuji Vám! 
 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 



INFORMACE Z RADNICE  
 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 

19. zasedání RM dne 21. 9. 2016  
Různé: zajištění investičních akcí – smlouvy, projekty 
 

20. zasedání RM dne 10. 10. 2016  
RM schválila: 
Nákup samonakládacího sypače AGROMETALL VS-T1. 
Rozšíření hřiště za věžákem, vybudování oplocení a ná-
kup dalších herních prvků. 
Ošetření stromů ve vnitrobloku a na hřbitově (lípy a jírovce). 
Opravy veřejného osvětlení v  Borské ulici. 
Odstranění pařezů ve vnitrobloku, u čp. 521 a na hřbitově. 
Výměnu osvětlovacích těles při silnici II/605 v osadě Vy-
sočany.  
Zateplení objektů B, C Polikliniky Bor. 
Zakoupení stroje Starjet EXCLUSIVE UJ 102-23 pro celo-
roční využití v zámeckém areálu. 
Nadále trvá vyhlášení záměru pronájmu nebytového pro-
storu na autobusovém nádraží za účelem provozování 
občerstvení. 
Základní škola Bor, příspěvková organizace bude zřizovat 
od 1. 11. 2016 školního klub pro 24 žáků  pátých až de-
vátých ročníků a placené zájmové kroužky. 
ELEKTROWIN a.s., Praha provedla kontrolu ve sběrném 
místě: Město Bor, sběrný dvůr a nebyly zjištěny žádné 
závady ani nedostatky, všechny smluvně sjednané po-
vinnosti jsou dodržovány.  
RM projednávala návrhy do rozpočtu města na rok 2017. 
 

21. zasedání RM dne 24. 10. 2016   
RM provedla místní šetření za účasti předsedy osadního 
výboru a občanů osady Vysočany a seznámila se 
s názory na návrh osadního výboru na  vybudování oplo-
cení hřiště pro míčové hry. 
Byl vydán příkaz starosty města k provedení inventariza-
ce k datu 31. 12. 2016.  
Dle novely zákona č. 340/2016 Sb., o dani z nabytí ne-
movitých věcí se stává plátcem daně z nabytí nemovitých 
věcí kupující.  Kupující nadále platí návrh na vklad do KN.    
Dne 17. 10. 2016 se v Nepomuku konalo slavnostní vy-
hlášení vítězů soutěže KOMPAS aneb Navštiv projekty 
ROP Jihozápad. Město Bor získalo první cenu za projekt 
Zámek Bor – velký sál. 
 

22. zasedání RM dne 7. 11. 2016  
RM schválila nákup osobního automobilu zn. Yetti pro po-
třeby pečovatelské služby. 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Tachov každo-
ročně oceňuje bezpříspěvkové dárce krve. Dne 24. 11. 
2016 se uskuteční slavnostní předání cen. Z Boru a okolí 
bude ohodnoceno 11 dárců. 
Vánoční stromky se budou prodávat ve dnech od 12. 12. 
2016 – 22. 12. 2016: 
Smrk za 150,- Kč, borovice  za 200,- Kč. 

 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 
 

Pokladní hodiny  M ěÚ Bor : 
 

PO 19. 12. 2016 7,30 - 11,30     12,00 - 16,30  
ÚT 20. 12. 2016 zavřeno 
ST 21. 12. 2016 7,30 - 11,30     12,00 - 16,30 
ČT 22. 12. 2016 zavřeno 
PÁ 23. 12. 2016 zav řeno 
 
ÚT 27. 12. 2016 zavřeno 
ST 28. 12. 2016 7,30 - 11,30     12,00 - 16,30 
ČT 29. 12. 2016 zavřeno 
PÁ 30. 12. 2016 zav řeno 

Životní jubilea oslavili a oslaví:  
 

Prosinec 2016 
Jaroslav Kořínek, Marie Bandžalová, Vladimír Antoš, Ju-
lianna Zubaničová, Antonie Zouharová, Božena 
Mansfeldová, Marie Votýpková, Vlasta Vyhlídová, Marie 
Nohová, Jan Zeman, Ľudmila Babyková, Miloslava Strel-
cová, Josef Králíček 
 

Leden 2017 
Štefan Dudáš, Ladislav Dolinský, Václav Marek, Josef 
Blažek, Miroslav Semanský, Marie Pavlová, Jaroslava 
Burešová, Marie Raková, Petr Hošek, Josef Plecitý, Gin-
ter Schubert, Emilie Vlková, Emilia Prekstová, Pavel 
Kurek. 

Všem oslavenc ům blahop řejeme 
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví!! 

 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
 

12. 12. 2016 – 22. 12. 2016 
V DOBĚ: 

12. 12. a 13. 12. 2016         12:00 – 17:00 hod. 
14. 12. až 22. 12. 2016        12:00 – 15:30 hod. 

V BUDOVĚ KINA (vchod z bo ční uli čky)    
NÁMĚSTÍ REPUBLIKY 575 

V sobotu a v ned ěli se neprodává. 
CENA: smrk 150,-K č, borovice  200,-K č 

 

 

NOVĚ OD ROKU 2017: Informace pro ob ča-
ny k placení za odpady v roce 2017  
 

      Zastupitelé m ěsta v zá ří letošního roku schválili 
nové obecn ě závazné vyhlášky, které se týkají sys-
tému nakládání s odpadem a poplatkové povinnosti 
za odpady (pro zjednodušení jsou názvy a informace 
zkrácené – celé zn ění lze mimo jiné získat i na webo-
vých stránkách M ěsta Bor). 
      Pro občany města z toho vyplývá několik nových po-
vinností a to zejména registrovat se k placení poplatku, 
ohlašovat změny u správce poplatku a platit za odpady. 
      Poplatníkem je každá fyzická osoba ve městě a plát-
cem poplatku je vlastník nemovitosti, na které odpad 
vzniká. V praxi to bude znamenat, že vlastník nemovitosti 
do registračního formuláře, který je k dispozici na Měst-
ském úřadu v Boru, případně na webu města, napíše 
požadované informace o sobě, případně o osobách, které 
se v nemovitosti zdržují a které tedy produkují odpad. 
Lhůta pro registraci a nahlášení změny je do 30 dnů od 
vzniklé změny, v případě první registrace tedy do 30. led-
na 2017. 
      Podle provedené registrace si plátce poplatku (majitel 
nemovitosti) vyzvedne etiketu k nalepení na odpadovou 
nádobu a zaplatí za ni (poplatníci se na tuto odpadovou 
nádobu poskládají). Platbu lze městu podle vyhlášky roz-
dělit až do dvou splátek: do 31. března a do 31. července 
kalendářního roku.  
      Při změně v nemovitosti, to je při odstěhování, nastě-
hování je potřeba opět do 30 dnů ohlásit plátcem změnu. 
Jinak se už ani další roky nehlásí ani neregistruje! 
      Cena za odpadové nádoby je uvedena v přiložené ta-
bulce. 
      A jedna důležitá připomínka: Od roku 2017 nelze „ku-
povat“ odvoz popelnice pouze sezónně, to je možné 
pouze u budov s číslem evidenčním, na kterém není ni-
kdo trvale hlášen. 
    Pozor! Porušení registrace, ohlášení a plateb je poru-
šením daňových povinností a může mít pro každého 
nepříjemné následky! 
      Registrace je možná od 28. 11. 2016 v úředních ho-
dinách (pondělí a středa),  28. 12. 2016 nebude 
registrace možná! 



 

Jednoduché schéma plateb a registrace - příklad: 
 

 
 

Poplatek za komunální odpad – za rok 2017 

1 x za 
14 dní 

1 x 
týdně 

Sezónně 
 

 
Jedno-
rázově 

 

Frekvence 
obsluhy 
objem  

Výše poplatku v K č 
 

60 l 900,- 1 260,- X X 

110 - 120l 1 680,- 2 400,- 

(1 x za 14 
dní) 
560,- 

(1 x týd-
ně) 

800,- 

50,- 

240 l 3 540,- 5 040,- X X 

1100 l 16 200,- 23 100,- X X 

Pytel 120 l 50,- 50,- X 50,- 

 

Ing. Vladimír Marosz, 
vedoucí odboru správy majetku a investic 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ    
 

      Dne 9. 11. 2016 jsme přivítali do života v obřadní síni 
zámku v Boru 14 nových občánků města, kteří se narodili 
od začátku roku 2016. Jsou to: Ondřej Šimána, Lucie 
Černá, Vojta Pícha, Julie Čížková, Tereza Křížová, Filip 
Hepner, Jessica Kleebergerová, Petra Šafaříková, Martin 
Melger, Nikola Kurfiřtová, Klaudie Hepnerová, Lucie Hr-
dličková, Tereza Oščatková, Štěpánka Kostřábová. 

 

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

     Veškeré informace o kulturních akcích získáte na 
internetových stránkách m ěsta www.mubor.cz, na in-
ternetových stránkách zámku www.zamekbor.cz a 
MKS Bor www.mksbor.cz nebo na tel. č. 374 790 459 
– městské kino a 374 789 198 – infocentrum a po-
kladna zámku. Zámecké infocentrum a pokladna má 
otev řeno v období od dubna do konce října každý den 
od 9 do 17 hod. V období od listopadu do b řezna od 
pond ělí do pátku od 8 do 16 hod.  
 

Zámek 
 

5. 12. 2016 – Výprava za čerty a Mikulášem  
- zámecké peklo v hradním sklepení, Mikuláš v kapli  
- na tuto akci je nutné mít rezervaci 
- informace získáte v zámecké pokladně 
- vstupné je 10,- Kč pro děti a 30,- Kč pro dospělé 
- první výprava vychází v 16 h., poslední v 19,30 h. 
11. 12. 2016 - Adventní koncert v kapli   
- tradiční adventní koncert v kapli sv. Vavřince 
- představí se soubor Musica Braunensis 
- vstupné 100,- Kč, začátek od 17 hod. 

 

 
 

Připravujeme na první pololetí roku 2017: 
2. 2. 2017 – Vyhodnocení nejlepších sportovců Tachovska 
17. 2. 2017 – Dětský maškarní ples 
25. 2. 2017 – Zájezd na muzikál Ples upírů 
1. 4. 2017 – Zahájení zámecké sezóny 
12. 4. 2017 – Koncert partnerského města Pleystein  
22. - 23. 4. 2017 – Zájezd do sklípku (1.800,- Kč/os.) 
12. 5. 2017 – Ples pro rytíře a princezny 
 

Plesy ve Velké sále zámku: 
14. 1. 2017 – Ples osadních výborů 
18. 2. 2017 – Městský ples 
10. 3. 2017 – Zdravotnický ples 
18. 3. 2017 – Ples sportovců 
 

Městské kulturní st ředisko  
Připravujeme na první pololetí roku 2017: 
28. 1. 2017 – Mrazík  – Kladrubská divadelní společnost  
28. 2. 2017 – Masopust   na náměstí 
17. 3. 2017 – Halina Pawlovská  - zábavný pořad  
                      „Manuál zralé ženy“ 
17. 4. 2017 – Velikono ční vajíčkiáda 
30. 4. 2017 – Slet čarod ějnic        
13. 5. 2017 – Ples upír ů - zájezd do divadla GMH Praha  
20. 5. 2017 – Veselka Ladislava Kubeše – dechová kapela 
                                                                         

POZVÁNKA DO KINA 
 

Prosinec 2016 
1., 4. a 9.12. Anděl Páně, 3.12. Odvážná Vaiana a film 
Kameny bolesti, 4.12. Santa je úchyl, 9.12. Underworld: 
krvavé války, 10.12. Noční zvířata, 11.12. Trollové a film 
Anděl Páně, 15. a 17.12. Rogue One: Star Wars Story, 
17.12. Inkarnace 
 

Program kina naleznete na webových a FB stránkách 
www.mksbor.cz a www.facebook.com/MKSBor/   
 

Koncerty a divadla v kin ě 
 

10. 12. André Rieu – Vánoce s Andrém 2016  
Vánoce s Andrém jsou sváteční oslavou, která zahrnuje 
80 minutový záznam vánočního koncertu a doplněnou ži-
vým rozhovorem s Charlotte Hawkins. 



 

 
 

18. 12. Louská ček  
– královský balet Londýn – záznam 
Královský balet oslavuje 90. narozeniny Petera Wrighta 
jednou z jeho nejúspěšnějších produkcí, která patří mezi 
nejoblíbenější baletní vystoupení vůbec. Hudba: Petr Iljič 
Čajkovskij • Režie: Peter Wright. Na Štědrý den vezme 
kouzelník Drosselmeyer mladou Kláru na fantastické dob-
rodružství, ve kterém je čas pozastaven. Rodinný obývací 
pokoj se stává velkým bojištěm a kouzelná cesta je zave-
de přes Zemi sněhu do Království sladkostí. 
 

MĚSTSKÉ KINO V PŘEHLEDU   
 

      Městské kino v Boru je prvním kinem na Tachov-
sku, které promítá ve 2D a jako jediné ve 3D. 
Slavnostn ě bylo otev řeno 26. června 2015. Od jeho 
zahájení do konce roku 2015 jej navštívilo 3.757 di vá-
ků. V roce 2016, v období od 1. 1. do poloviny 
listopadu navštívilo kino 5.864 divák ů. 
.       
      Nejúspěšnější film v roce 2015 byl Mimoni, který na-
vštívilo 476 diváků. V roce 2016 obsadil první příčku 
český film Lída Baarová, navštívilo jej 255 diváků. 
Úspěšná byla také česká pohádka Řachanda, kterou 
v kině v Boru shlédlo 306 diváků. 
      Borské kino pokračuje také v sérii koncertů. Diváci 
mohli shlédnout na velkém plátně koncert André Rieu: 
Maastrichtský koncert 2016, Imagine Dragons: Smokie 
Mirrors + Live, Kiss Rocky Vegas, Rolling Stones - Hava-
na Moons a The Beatles: Eigth Days a Week – The 
Touring Years. 
      V prosinci čeká na diváky kina koncert André Rieu – 
Vánoce s Andrém 2016 a balet Louskáček. Těšit se také 
mohou na český premiérový film Anděl Páně. 
      Veškeré aktuální informace je možné najít na 
www.facebook.com/MKSBor/, kde je pravidelně každý 
měsíc zveřejňován program kina a akcí pořádaných MKS. 

      Diváci si mohou vstupenky do kina, ale také na kul-
turní akce pořádané MKS v Boru zakoupit a zarezervovat 
on-line. Novinkou je nová apiikace BudiCheck.  Informace 
jsou zveřejněny na www.mksbor.cz.  
       Městské kulturní st ředisko p řeje všem divák ům 
kina p říjemný zážitek. V novém roce 2017 p řejeme 
všem hodn ě štěstí, zdraví a pohodu. T ěšíme se na 
vás diváky a máme pro vás p řipraveno mnoho dal-
ších „dárk ů“. 

Jitka Naušová, MKS Bor 
 

Checkuj program kina Bor v mobilu  
      Návštěvníci kina v Boru mohou využívat novou apli-
kaci BudiCheck. V bezplatné aplikaci mají program do 
vybraných kin, divadel a kulturních institucí, mohou si na-
stavit sledování oblíbených akcí a provozů, nakupovat 
vstupenky online, rychle a jednoduše bez zbytečného če-
kání v řadě. Vstupenky zakoupené online jsou přímo 
v mobilu a online vstupenku mohou darovat svému zná-
mému. Na začátek akce zakoupené přes BudiCheck Vás 
upozorní připomínky. BudiCheck dokáže sledovat historii 
navštívených akcí. Návštěvníci mají možnost ohodnotit 
akce, místo konání nebo se na hodnocení podívat.  

 

CO SE U NÁS UDÁLO  
 

Slavnosti jablek a medu 
      Správa zámku Bor uspo řádala ve spolupráci s 
Radkem Štokingerem první ro čník Slavností jablek a 
medu. Po časí přálo, p řišlo mnoho návšt ěvníků, bylo 
dobré jídlo a v neposlední řadě výborní hudební hosté.         
      V programu se představili Josef Horák a Michal Hná-
tek s představením Peklo s ježibabou, skupina Jablkoň a 
hlavním hostem byl Ivan Hlas. Podstatou slavností byla 
také soutěž „O nejlepší jable čný nebo medový po-
krm“ . Přihlásilo se osm soutěžících s velmi lahodnými 
dezerty. První místo získala Jarmila Myslivcová (jablečná 
pochoutka, č. 8), druhé Dana Krasanovská (medovník,   
č. 6) a třetí Kateřina Kubálková (jablečný dort, č. 3).   
 

    

    

    

    



 
Ivan Hlas trio při Slavnostech jablek a medu v zámku 
 

Lampionový pr ůvod 
      Ve středu 2. listopadu se uskutečnil lampiónový prů-
vod. Trasa vedla stejně jako předchozí roky od borské 
základní školy po silnici směrem k vyhlídkové věži na 
„Babí hoře“. Průvodu se zúčastnilo přes sto dětí společně 
s rodiči a prarodiči. 
 

 
 

 
 

      Přestože se nám těsně před sedmnáctou hodinou, 
kdy měl průvod vyjít, přihnala velká černá mračna a zača-
lo pršet, sešla se nás nakonec dobrá stovka nadšenců. 
V 17 hodin jsme vyrazili směr „Babí hora“, kde jsme se 
všichni ohřáli u ohně a pochutnali si na špekáčku. Také 
teplý čaj a svařák přišel vhod. Děti také dostaly svítící ná-
ramky. Nakonec se všichni, už za tmy, pomalu rozcházeli 
ke svému domovu. 
      Děkuji všem, kteří se i v tomto sychravém počasí prů-
vodu zúčastnili a všem, kteří Městskému kulturnímu 
středisku v Boru pomáhali s organizací. A budeme se tě-
šit na příští rok.                         Jitka Naušová, MKS Bor 

 

Noční oživené prohlídky zámku 
      Podivuhodná noc na borském zámku je tradiční akcí, 
kterou se uzavírá turistická sezóna. Letošní program 
shlédly bezmála tři stovky diváků. Na snímku jsou všichni 
účinkující, kterých bylo celkem třicet, a to ze tří šermíř-
ských skupin Korbel Bor, Balteus a Lancea z Plzně, 
taneční skupiny Mericia z Boru a hudební skupiny Eupho-
rica z Prahy. 
      Během prohlídek návštěvníci viděli několik příběhů, 
od templářského pasování na rytíře, přes pirátskou vý-
pravu až po dobrodružné cesty do Afriky v 19. století.  

 
 

Některá představení byla založena na historických odka-
zech, jiná byla vytvořena pro pobavení přítomných hostů, 
jako např. vystoupení skupiny Lancea z Plzně, která se-
hrála příběh Vypráv ění ze slavných cest Johanna 
Fridricha von Löwenstein, známého borského cesto-
vatele a sv ětob ěžníka. 
 
 

VÁNOČNÍ DÁRKY ZE ZÁMKU  
 

      Nemáte ještě vhodný vánoční dárek pro své nejbližší? 
V zámecké pokladně (po – pá od 8 do 16 h.) můžete i 
během prosince zakoupit zajímavé knihy a drobnosti. 
      Staré pohlednice Tachovska a Plánska, naleznete 
v knihách Tachovsko na starých pohlednicích  (480 Kč) 
a Plánsko na starých pohlednicích (480 K č).  Kniha Co 
odnesl čas 4 – Tachovsko a Český les na nestarších 
fotografiích (450 K č) obsahuje historické fotografie měst 
Tachova, Boru a Přimdy a dalších obcí. Pozornost je také 
věnována zaniklým místům v příhraniční části Českého 
lesa. V nabídce je i kniha Co odnesl čas 3 -  Stříbrsko a 
Plánsko na nejstarších fotografiích  (460 Kč).  Osudy 
45 obcí a vsí z Českého lesa i z vnitrozemí okresu Ta-
chov popisuje kniha Putování po zaniklých místech 
Českého lesa: Tachovsko (450 K č). Dvoudílná publika-
ce Příběhy vepsané do kamene aneb putování za 
drobnými kamennými památkami Domažlicka a Ta-
chovska (1. díl – 380 Kč, 2. díl – 230 Kč) seznamuje 
s drobnými památkami, jako jsou kamenné a smírčí kříže, 
středověké plastiky, sochy, morové sloupy či boží muka.  
      Historií objevu piva, vařením piva na území okresu 
Domažlice, osudy jednotlivých pivovarů, které zde existo-
valy, se zabývá kniha Chodská pivovarská chasa aneb 
pivovary a pivovárky okresu Domažlice (390 K č). Kni-
ha Dřevňowská pivovarská chasa - aneb pivovary a 
pivovárky okresu Tachov (440 K č) popisuje historii pi-
vovarnictví na území Tachovska a Stříbrska. 
      Dále lze zakoupit knihy Židovské památky Tachov-
ska, Plánska a St říbrska (299 K č), Po stopách 
plzeňské spravedlnosti - historie a topografie hrdel-
ního soudnictví (270 K č), Hroznatovci a páni 
z Gutštejna (315 K č), Chodsko – historické a sou čas-
né (320 Kč), Kronika ČESKO-BAVORSKÉ hranice I. – 
V. díl (120 K č/ks), Baroko Plze ňského kraje (500 K č), 
Strašidelný mlýn – záhadné bytosti a tajuplná místa  
Českého lesa (150 K č) a Recepty ze zámeckých ku-
chyní (270 K č) aj. 

      Dále u nás můžete zakoupit ke-
ramické hrnečky a zvonečky 
s motivem zámku (95 Kč), zámecké 
pexeso (20 Kč) a omalovánky velké 
(30 Kč), malé (20 Kč), cínové vojáčky 
a princezny (110,- Kč) a další. Zá-
mecká pokladna bude otevřena 
naposledy ve středu 21. 12. do 16 
hodin.       

Michaela Bartošíková DiS. 



CO SE DĚJE V KNIHOVNĚ  

 

Vyrábění sovi ček 
      Dne 15. 11. 2016 jsme vyráběli sovičky ze sena, které 
si děti dle své fantazie nazdobily. Tentokrát se sešlo 16 
dívek a dva kluci.  

 
 

Během váno čních prázdnin bude knihovna 
uzavřena od 22. 12. do 30. 12. 2016 
Knihovna p řipravuje: 
8. 12. Povídání pro 1.- 3. ročník ZŠ – Co se p řihodilo 
v Betlém ě 
8. 12. 2016 od 17 h. v Městském kině - Křest knihy  
(básničky žáků 6. tříd ZŠ v Boru) a koncert žáku ZUŠ   
16. 12. 2016 – Vánoční spaní v knihovn ě (přihlášky 
k vyzvednutí v knihovně) 
20. 12. 2016 – Vyráb ění pro d ěti -   And ěl, od 15 do 17 
h. v knihovně, s sebou 20,- Kč na materiál a nůžky, nutná 
rezervace na tel. 739640461 - Iva Křižková. 
 

Město Bor a ZUŠ v Boru srdečně zvou 
na křest knihy 

„Básničky od srdíček“ a koncert žáků ZUŠ 
dne 8.12.2016,od 17 h. v Městském kině Bor 

Vstupné dobrovolné 
Výtěžek z koncertu bude věnován  

Diecézní Charitě v Boru (domov pro seniory) 
 

ŽIVOT V NAŠICH OSADÁCH 
 

Druhé poletí v Dolech 
      Letošní  pouť v Dolech se konala v sobotu 6. 8. Pout-
ní mše s hojným počtem účastníků byla zahájena v 10 
hod. Průběh mše byl  obohacen o vystoupení Strážského 
chrámového sboru. Po ukončení mše  obdržel  každý ná-
vštěvník  tradiční pouťový koláček. Kvůli organizačnímu 
nedorozumění letošní stánek s občerstvením měl chudší 
nabídku. Služeb stánku využili pro občerstvení  i účastníci  
cyklistického závodu Tour de Lužná.  
      Další akcí byla tradiční výstava výpěstků ovoce, zele-
niny a květin konaná 17. a 18. 9. v kapli. Shromáždilo se 
17 výpěstků ovoce, 23 výpěstků zeleniny  a 21 výpěstků 
květin.  Výstavy se zúčastnilo 17 vystavovatelů. Hodnotící  
komise ve složení MVDr. Hošek, Ing. Myslivec a Mgr. Ky-
selý  vyhodnotila z každé kategorie 3 nejúspěšnější 
exponáty. 
      Na programu letošní podzimní brigády bylo shrabání 
spadaného listí na návsi a vyřezání  křovisek na březích 
rybníka. Akce konané v sobotu 5. 11. se zúčastnilo 8 
místních občanů, 2 děti a jedna rodina z Tachova. Škoda, 
že za 2 a půl hodiny nás vyhnal déšť a proto jsme nestihli 
udělat plánovaný rozsah prací. Někteří  spoluobčané po-
kračovali s úklidem listí v neděli a v pondělí. Následně 
odvezla  shrabané listí úklidová četa MěÚ Bor. 
      V závěru letošního roku budeme 3. 12. odpoledne 
stavět a nastrojovat před kaplí vánoční strom. Předvá-
noční posezení při poslechu koled, ochutnávce 

vánočního cukroví  a promítání fotografií z letošních akcí  
se bude konat odpoledne 18. prosince.   
              Karel  Bluma, předseda  osadního  výboru  Doly  
 

 
 
 
 

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů  
 

      V pondělí 26. 9. 2016 v 16 hodin ve Velkém sále 
zámku Bor pro nás pořádala správa zámku vystoupení 
hudebního divadla „Hnedle vedle“ s názvem „Ta naše 
písnička česká“. Tomáš Barták nás provázel celým pořa-
dem a písničky v jeho podání byly velice pěkné. Přítomní 
byli spokojeni, zazpívali si, zasoutěžili, tancechtiví i za-
tancovali. 
      31. 10. 2016 jsme se sešli v 15 hodin v Hodovní síni, 
kde nám pan Slavomír Kozák promítal druhý díl amatér-
ského filmu na motivy filmů „Slunce, seno, ..“ s názvem 
„Včera, dnes a pozítří“. Přítomní mi dají jistě zapravdu, že 
druhý díl byl ještě lepší než první. Škoda, že si cestu na 
zámek nenašlo více seniorů.  
      Ve středu 28. 12. 2016 ve 14 hodin se senioři mohou 
zúčastnit setkání na závěr roku 2016 ve společenské 
místnosti polikliniky v Boru. 

            Mgr. Jaroslava Jáchimová  
 

PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
 

      Léto se letos velmi dlouho zdráhalo předat své žezlo 
podzimu a my všichni jsme proto měli možnost užít si 
krásného počasí ještě  v září a částečně i v měsíci říjnu. 
Sluníčko a vysoké teploty nás lákaly k dlouhým pobytům 
v okolní přírodě, na pískovištích a samotných zahradách 
MŠ. Velmi radostnou událostí  pak je to, že i na MŠ Bor-
ská ul. se o letních prázdninách započalo s budováním 
nového vybavení zahrady. Byly sem umístěny krásné a 
velmi rozmanité dřevěné prvky, které jsou určeny k těles-
nému rozvoji a obratnosti  našich dětí. Došlo i k úpravám 
terénu, osázení květinami, keříky a stromy. K příjemnému 
posezení slouží i několik laviček. I když ranní mrazíky 
zbavily květinky barev a déšť promáčel okolí, již nyní se 
těšíme, jakou krásou budeme na jaře obklopeni. 
      V současné době dostává novou podobu také fasáda 
MŠ, která je zateplována a v brzké době bude zářit nejen 
pastelovými barvami, ale také krásnými obrázky květinek, 
broučků, motýlků a berušek... 

 
 

      Podzim je obdobím plným barev a plodů, které se dají 
sbírat, ochutnávat a také z nich tvořit. Ve všech třídách 
proto byly k vidění pestrobarevné listy, nápadití „podzim-
níčci" vyrobení ze všech možných druhů ovoce, zeleniny, 



šípků a žaludů. V šatnách pak byla kaštánková zvířátka,  
větší nebo menší Halloweenské dýně - některé vyřezané 
do veselých úsměvů, jiné zase  trochu strašidelně  vyma-
lované! 
      Nezapomněli jsme ani na zvířátka v lese, která potře-
bují naši pomoc, a to zejména v zimních měsících. Naše 
snažení spočívalo ve sběru kaštanů, kukuřice a žaludů. 
Velké poděkování patří též maminkám a tatínkům, kteří 
opakovaně  přinášeli plné a hlavně těžké koše  těchto 
plodů. Díky snaze a nadšení všech se předávka  panu 
myslivci konala hned třikrát. Velmi srdečně nám za lesní 
zvířátka děkoval a také ani on nepřišel s prázdnou! - Na 
děti čeká štědrá odměna, v podobě balíčku sladkostí. 
      Mateřská škola v Boru má v současné době zapsáno 
151 dětí. Z tohoto počtu je 66 dětí, které by měly jít  
v příštím roce do základní školy. V říjnu se tito předško-
láčci přišli do základní školy podívat. Usedli do lavic vedle 
prvňáčků a dávali velký pozor, co se všechno naučili je-
jich kamarádi za tak krátkou dobu. Také děti z MŠ 
ukázaly, že o slovo se umí přihlásit, znají některá pís-
menka a umějí i počítat. Práci s tužkou  předvedly na 
pracovním listu a  společně s kamarády si vyrobily papí-
rovou dýni či podzimního ježka. S vyhotoveným 
výrobkem se všichni společně vyfotili. Cestou do školky si 
předškoláčci vyprávěli  o tom, jak se jim ve škole u kama-
rádů líbilo a přáli si, aby se prvňáčkové  přišli podívat 
nejenom na ně, ale i na ty nejmenší, do MŠ. 
      V listopadu zavítal do obou budov MŠ pan divadelník 
Divadélka M+M s představením pod názvem „Z pohádky 
do pohádky“. Při kytaře zapojil děti do zpěvu, občas po-
hádku „jako popletl“ a úkolem dětí bylo herce opravit. 
Odměnou pro něj pak byl velký potlesk a úsměv na tvá-
řích dětí. 
      A co že nás čeká v brzké době? No přece přijde Čert 
a Mikuláš! A po nich tak krásný předvánoční čas. 

  Za MŠ M. Bočanová a I. Nožinová 
  

INFORMACE O DĚNÍ V BORSKÉ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLE  

 

Kam na školu? Kam do u čení? Kam za vzd ěláním?  
      Dne 8. listopadu 2016 se ve společenském areálu 
Mže v Tachově konala akce: Kam na školu? Kam do 
učení? Kam za vzděláním? Žáci především 8. a 9. tříd 
měli možnost zúčastnit se výstavy a vzdělávacích pro-
gramů středních škol. Začátek programu byl zahájen 
vystoupením jednotlivých škol a poté měli možnost zjistit 
více informací o školách samotných. Akce byla úspěšná a 
v příštím roce se s jistotou bude konat znovu.  
                              Za žáky 8. a 9. t říd Alena Pohanková 
„Technika má zlaté dno“  
      Dne 19. října 2016 jsme se já Tereza Rubantová s Mi-
roslavem Soukupem a dvěma studenty SŠ Bor zúčastnili 
soutěže s názvem „Technika má zlaté dno“ pořádanou 
Plzeňským krajem v budově Střední průmyslové školy 
elektrotechnické v Plzni. Naším úkolem bylo postavit ze 
stavebnice Merkur  a Boffin model funkčního  pracovního 
stroje  na elektrický pohon. 
      Na celé stavění jsme původně měli 4 hodiny, které 
nám porota protáhla o dalších 30 minut z důvodu nedo-
končených prací téměř všech týmů. Po vypršení času k 
nám jednotlivě přicházeli porotci, kteří nás zahltili svými 
otázkami týkajících se způsobu stavění. Zatímco my jsme 
se odebrali na oběd, porota se radila, čí výrobek byl nej-
lepší.  
       Po výborném obědě jsme se všichni opět sešli v bu-
dově školy za účelem vyhlášení výsledků. Naše smíšené 
družstvo se umístilo na krásném třetím místě /z 16 škol/, 
ke kterému nám pogratuloval také hejtman Plzeňského 

kraje Václav Šlajs.  Ze soutěže jsme si odvezli nejen 
spoustu drobných dárků a hodnotných  poukazů na odběr  
zboží, ale také mnoho hezkých zážitků. 

                Za celé družstvo Tereza Rubatová, Z Š Bor 
.                                                                                    
Hodiny t ělesné výchovy v borském parku jsme 
zúročili - Máme titul z p řespoláku družstev  
      Po medailovém půstu v předešlém roce se borská 
škola opět vrátila na výsluní. V okresním kole přespolního 
běhu družstev zvítězila v kategorii mladších žáků a druhé 
místo obsadila v kategorii starších žákyň. 
      V Tachově se závodilo poslední zářijový den za slun-
ného velmi příjemného počasí. V areálu před zimním 
stadionem naše kolektivy těžily z vyrovnanosti běžců. Ti 
po závodě přiznali únavu, současně však kvitovali trénin-
kové dávky v borském zámeckém parku během hodin 
tělesné výchovy i v odpoledním čase.  
      O pořadí rozhodoval součet umístění nejlepších čtyř 
běžců z každého týmu. Individuálně nejlepšího výkonu 
z našich dosáhl ´profesí fotbalista´ Dominik Pracht. Jaká 
byla jeho taktika? „Vypálil jsem po startu, abych byl mezi 
prvními. To mi poradil náš učitel. Pak jsem se držel mezi 
třemi v čele. Ve vedení jsme se střídali. Skončil jsem dru-
hej, to je dobrý,“ komentoval svůj úspěch Dominik. 
      Vítězné týmy postoupily do krajského finále. To se 
konalo též v Tachově, leč na blátě a chvílemi za deště. 
Kluci z Boru skončili v silné konkurenci sedmi kolektivů na 
4. místě.  

Za úsek sportu ZŠ Bor Mgr. Dušan Hov ězák 
 

 
 

Výsledky Okresního p řeboru v p řespolním b ěhu druž-
stev ve výsledcích: 
 

MLADŠÍ ŽÁKYN Ě – III. KATEGORIE 1,5 km  
1. ZŠ HORNICKÁ TACHOV, 2. ZŠ ZÁRE ČNÁ TACHOV, 
3. ZŠ KOSTELNÍ TACHOV, 4. ZŠ PLANÁ, 5. ZŠ BOR, 
6. ZŠ BEZDRUŽICE 
 

ZŠ Bor reprezentovaly: Eliška Klinková, Eliška Martano-
vá, Nela Hrdličková, Marika Bartošová, Alexandra 
Čurková, Lenka Dolečková. 
 

MLADŠÍ ŽÁCI – III. KATEGORIE  2 km  
1. ZŠ BOR, 2. ZŠ PLANÁ, 3. ZŠ HORNICKÁ TACHOV , 
4. ZŠ ZÁREČNÁ TACHOV, 5. KOSTELNÍ TACHOV,     
6.  ZŠ BEZDRUŽICE  
 

ZŠ Bor  reprezentovali: Dominik Pracht, Jakub Otevřel, 
Patrik Pracht, Miroslav Soták, Vojtěch Lagron, Michal Ří-
ha. 
 

 
Tým ve složení – vpravo nahoře: Jakub Otevřel; zleva do-
le: Patrik Pracht, Miroslav Soták, Vojtěch Lagron, Dominik 
Pracht (s pohárem) a Michal Říha. Zleva nahoře náhrad-
níci: Martin Kovanda a Noah Suberu. 



STARŠÍ ŽÁKYNĚ – IV. KATEGORIE  1,5 km  
1. ZŠ PLANÁ, 2. ZŠ BOR, 3. ZŠ ZÁRE ČNÁ TACHOV,  
4. ZŠ HORNICKÁ TACHOV, 5. ZŠ BEZDRUŽICE, 6. ZŠ 
KOSTELNÍ TACHOV            
ZŠ Bor reprezentovaly: Karla Pahorecká, Jitka Pešková, 
Nikola Tolarová, Tereza Říhová, Tereza Svobodová, 
Zdenka Moravcová. 
 

Halloween na ZŠ  
      Dne 31. 10. 2016 se v ZŠ Bor konal Halloweenský 
karneval, který zorganizovala a připravila 9.B. 
      Na karneval byli pozváni všichni žáci 2. stupně. Z 
každé třídy se zúčastnilo kolem 15 dětí. Konala se zde 
soutěž mezi jednotlivými třídami. Každá třída vybrala osm 
zástupců a ti museli splnit 5 úkolů na pěti různých stano-
vištích. Dívky z 9.A a 9.B si jako překvapení připravily 
krátké taneční vystoupení. Organizátoři nezapomněli ani 
na občerstvení, které bylo plně zajištěno. Téměř každý 
přinesl něco malého k zakousnutí. Tímto děkujeme ma-
minkám, které si daly práci s pečením! Musíme říci, že 
jsme byli opravdu překvapeni, kolik žáků ve skvělých 
maskách přišlo na náš karneval. Doufáme, že si to všich-
ni opravdu užili. Vyhodnocovaly se 3 nejlepší masky 
karnevalu. Cenu za nejlepší masku vyhrála Nikola Šípo-
vá. Nejvíce bodů v soutěžích získala 9.A a stala se tak 
celkovým vítězem.  
      Bylo to úžasné! Děkujeme učitelům a panu řediteli za 
důvěru. Velký dík ale patří naší třídní učitelce Mgr. Ireně 
Šenekové, že za námi tolik stála. 
                                                 Za 9.B Veronika T řísková 
 

Helloweenské spaní ve škole  
      Žáci druhých tříd (34 dětí) ZŠ v Boru si užili Hel-
loweenské spaní ve škole, které se uskutečnilo poslední 
říjnový den, tj. z  31. 10. – 1. 11. 2016. 
      Sraz dětí byl v 18 hodin před budovou školy. Žáci se 
za pomoci rodičů a učitelek zabydleli v jedné ze školních 
družin a mohli se těšit na bohatý program. Pro děti byly 
připraveny soutěže, např. běh v pytlích, tanec dvojic, udě-
lali jsme ze sebe také pěkné mumie – děti se omotávaly 
toaletním papírem. Abychom neměli hladová bříška, 
upekli jsme Helloweenské pizzy ve školní kuchyňce a 
v neposlední řadě si děti prošly pohádkovou cestu lemo-
vanou svíčkami a strašidly. Po náročném programu nás 
čekala večerní hygiena a společné usínání.  
      Chtěli bychom poděkovat Všem maminkám, které nás 
zásobily množstvím koláčků, buchet, muffinů a jiných 
dobrot, které nám posloužily k snídani. 
      Děkujeme panu řediteli školy, že nám spaní ve škole 
umožnil a již se těšíme na další rok.  

Mgr. Marcela Blahutová 
 

SDH BOR – POŽÁRNÍ SPORT  
 

 

      Jako každý rok probíhaly i letos přes léto soutěže v 
požárním sportu. Borský tým se věnuje především krá-
lovské disciplíně, tedy požárnímu útoku. Tým tvoří jak 
dobrovolní hasiči z výjezdové jednotky, tak hasiči zamě-
ření na požární sport. Již od minulého roku se k 
mužskému družstvu přidal i tým žen. Od května do září 
jsou pořádány soutěže, ve kterých se sbírají body do sou-
těže Mistr Požárního útoku, který je nejvyšší soutěží 
okresu Tachov. Výsledky jsou  tradičně vyhlášeny na po-
slední soutěži, která se koná v Chodové Plané a kde jsou 
předány poháry i medaile. Právě v této celosezonní sou-
těži se družstvo děvčat umístilo na prvním místě a 
družstvo mužů na druhém místě. Obrovský dík patří sa-
mozřejmě družstvu mužů, kteří ženy vše naučili a se vším 
pomáhali. I přesto, že oba týmy bojovaly s různými zra-
něními, vždy se dokázaly dát dohromady a soutěžit, a tak 
si tato krásná umístění zaslouží.  

      Pokud se i vy chcete stát součástí těchto úspěšných 
týmů, máte možnost se přidat. Tréninky začínají v dubnu 
podle počasí a hasiči vás tam rádi uvidí. Kdo si netroufá 
sám, může přihlásit své ratolesti, které se v kroužku Mla-
dých hasičů naučí nejen požární útok, ale i další užitečné 
věci jako je vázání uzlů, topografie či základy první po-
moci.  
      Přijďte dobrovolné hasiče - muže, ženy i děti podpořit 
koncem května na stadion, kde borský tým tradičně oteví-
rá sportovní sezonu. Jste zváni jak ke skvělým výkonům, 
tak k dobrému občerstvení. Za celý hasičský tým se na 
vás budeme těšit ať už jako na nové posily či fanoušky 
nejen na borské soutěži.                      Kolektiv SDH Bor 
 

DÁMSKÝ KLUB BOR  
 

      Spolek tohoto názvu byl založen na podzim v roce 
1995, je tedy již jednadvacetiletý. Registrován je jako ne-
politická organizace zaměřená na kulturně společenskou 
činnost a ochranu životního prostředí. Jeho členové, dá-
my i pánové, připravují každý rok mnoho zábavně 
vzdělávacích akcí a naši občané je už dobře znají.  
       V letošním roce byly úspěšné a hojně navštívené ak-
ce pro děti a jejich rodiče. Klub také začal více 
spolupracovat s městským kulturním střediskem, což se 
osvědčilo. V této spolupráci se budou realizovat i akce 
plánované na příští rok. V pondělí 17. dubna 2017 se 
sejdeme na zámeckém parketu ve 13,30 hod. na „Veli-
kono ční vajíčkiád ě“ . V sobotu 29. dubna si dáme sraz 
za věžákem již v 10 hod., kde si společným jarním úkli-
dem připomeneme „Den Zem ě“ . S prázdninami se 
budeme vesele loučit na zámeckém parketu 26. srpna od 
13,30 hod. zábavnou akcí „Ahoj, prázdniny!“ . Obě dět-
ská hřiště v Přimdské ulici budou naším cílem v sobotu 
16. září od 10 hod., abychom úklidem tohoto malého 
kousku země podpořili celosvětovou akci „Ukli ďme 
svět“ . Svoje draky, koupené či vlastnoručně vyrobené, si 
zase vyzkoušíme na louce za věžákem v sobotu 14. října 
při „Podzimní drakiád ě“ , zápis závodníků bude od 13,30 
hod. do 14 hod. 
       Dámský klub Bor má předplatné do Divadla Josefa 
Kajetána Tyla v Plzni. Celkem 48 abonentů jezdí již desá-
tým rokem autobusem na nedělní odpolední představení 
ve Velkém nebo Novém divadle, platí si pouze vstupenky, 
dopravu jim hradí divadlo. Tak již 23. října viděli muzikál 
Jiřího Suchého „Kdyby tisíc klarinet ů“  a 6. listopadu 
muzikál Cole Portera „D ěj se co d ěj“ . Následovat budou: 
Kálmánova opereta „Čardášová princezna“  4. prosince 
2016, Weberova opera „Čarost řelec“  29. ledna 2017, 
komedie známého herce a režiséra Antonína Procházky 
„Jednotka intenzivní lásky“  19. února, balet „Romeo a 
Julie“  Sergeje Prokofjeva 19. března, Schillerova činohra 
„Úklady a láska“  je na programu 9. dubna a Shakespea-
rův „Sen noci svatojánské“  4. června 2017. 
       Dvakrát za rok je organizován zájezd do některého 
pražského divadla. Tak minulý měsíc navštívili naši obča-
né Divadlo Kalich, kde shlédli rockový muzikál „Srdcový 
král“  s písněmi Elvise Presleyho. Po představení byla au-
togramiáda: účinkující přišli do hlediště, hovořili s diváky, 
podepisovali jim programy a velmi ochotně se také 
s každým zájemcem vyfotografovali.  
      V květnu 2017 se pojede na „Ples upír ů“ do Divadla 
GOJA, vstupenky už jsou v prodeji v kanceláři MKS Bor. 
A na podzim navštívíme Divadlo Hybernia s muzikálem 
„Mefisto“ . 
      Podrobné informace o společných akcích Dámského 
klubu a MKS jsou vždy zveřejněny na městských nástěn-
kách nebo na městských webových stránkách a všichni 
občané jsou na ně srdečně zváni. 
                                                               Pavla Kabí čková  



 
 

Nejmladší účastnice zájezdu Anežka Honnerová vyfoto-
grafovaná na autogramiádě s představitelem Srdcového 
krále.                                              Foto Monika Švandová 
        

VÁNOČNÍ POŘADY FARNOSTI   
 

Vánoční po řady Římskokatolické farnosti v Boru - 
chrám sv. Mikuláše 
 

21. 12. 2016 - Vánoční koncert p ěveckého sboru ZŠ 
Bor a žák ů ZUŠ Bor, od 17 h., výtěžek bude na opravu 
borských varhan 
 

23. 12. 2016 - Mše svatá, 8 h. 
24. 12. 2016 – Půlno ční, 24 h. 
25. 12. 2016 - Slavná mše sv., 9 h., Boží hod váno ční 
26. 12. 2016 - Mše svatá, 9 h., zpívají d ěti z MŠ Bor 
31. 12. 2016 - Mše svatá, 23 h.,  na ukon čení roku 
1. 1. 2017 - Mše svatá, 9 h., Nový rok 
8. 1. 2017 - Mše svatá, 9 h., J. J. Ryba – „Hej mis tře“  

 

HISTORICKÁ KNIHOVNIČKA 
MĚSTA BORU  

 

      Naposledy jsem v závěru slíbil, že se budeme věno-
vat historii školy, učitelům a prázdninám. Téma je to tak 
široké, že popsat začátky školství ve městě  
za císaře pána by vydalo na malou knížku. Především ro-
zebrat „šlamastiku“ hádek a truců členů tehdejšího 
zastupitelstva, které provázely založení nové školní bu-
dovy, mi zabere ještě trochu času, a tak rozšířím téma, 
které jsem minule začal o našich starostech. Tentokrát už 
jmenovitě a popořádku od roku 1848, kdy došlo ke zru-
šení poddanství a s tím i vrchnostenské správy. 
 
 

Purkmistr a starostové m ěsta za císa ře pána v letech 
1848 až 1918  
 

Wenzl Iber  1848 – 1849 
      Wenzel Iber působil jako poslední purkmistr města 
v revolučních letech 1848 a 1849. Do čela města se do-
stal jako již známá osobnost, ač mu bylo teprve třicet šest 
let. Především pocházel z historií prověřeného rodu Ibe-
rů, jehož členové působili jako purkmistři města již 
několikrát, a jako vážený měšťan, řeznický mistr a majitel 
hostince byl zárukou dobré volby. 
      Narodil se v Boru 1. června 1812 do rodiny řeznické-
ho mistra a hostinského na č.p. 96. Oženil se v roce 1836 
s Annou, vdovou po zemřelém mistru řeznickém, Josefovi 
Ritterovi, rozenou Lichtneckert, z nejzámožnějšího sel-
ského rodu v Boru a vyženil tak hostinec na č.p.106. 
Wenzl Iber končí po roce své čestné služby a věnuje se 
své živnosti. Umírá v Boru 1. února 1872 ve věku 59 let. 
      Během jeho purkmistrovského působení se příliš věcí 
ve městě nezměnilo, doba byla velice napjatá a bylo nut-
né řešit dost zásadních organizačních věcí. Především ve 
zcela převratné době, kdy bylo zrušeno poddanství, se 
chtěli lidé registrovat po novu jako svobodní obyvatelé 
města, vrchnostenský úřad na zámku končil 
s úřadováním a vše se mělo císařským nařízením dostat  

do nových kolejí pod zemskou správu a samosprávu 
města. Nic nešlo najednou a především nebyli dostateč-
ně zkušení lidé pro zcela nový městský úřad. Nutné 
připomenout, že v roce 1848 došlo k vysvěcení rozšíře-
ného nového hřbitova, které nechal  W.Iber provést ještě 
jako purkmistr v roce 1846. 
 

Josef Rössler  1850 - 1857 
      Josef Rössler byl zvolen 29. července 1850 jako sta-
rosta v historicky prvních volbách dle nové ústavy. Ač 
bylo volební právo obyvatel ještě velmi omezeno, nelze 
zvolenému upřít, že musel oplývat všeobecnou podporou 
voličů a zcela určitě i prověřenou ctností a dávkou nové-
ho myšlení, které po revolučním období všichni očekávali.  
Na místo starosty se dostává ve svých jedenapadesáti le-
tech jako barvířský mistr a zcela jistě i dobře finančně 
zabezpečený měšťan. 
      Narodil se v Boru 8. února 1798 v rodině barvíře Ja-
kuba Rösslera a jeho ženy Ludmily, dcery Andrease 
Fischera také barvíře. Když se ženil 20. ledna 1824 
s Terezií Sorgerovou, dcerou koželužského mistra, byl 
zapsán v matrice velmi stroze a nezvykle bez odkazu na 
rodiče jako borský daň platící měšťan s bydlištěm na 
č.p.199. Za jeho sedmiletého úřadování byla vystavěna 
nová radnice na náměstí č.p.1 a v roce 1854 byla slav-
nostně otevřena i s radničním šenkem v přízemí na pravé 
straně. 
 

Andreas Heinl   1857 - 1861 
      Andreas Heinl, rovněž barvířský mistr, se do funkce 
starosty dostává 29. prosince 1857 po odstoupení Josefa 
Rösslera jako bývalý radní ve svých jedenapadesáti le-
tech a setrvává v čele města do voleb v roce 1861.  
      Narodil se 13. prosince 1806 v rodině barvířského 
mistra v Boru na č.p. 114 a oženil se v červnu 1829 
s teprve devatenáctiletou Terezií, dcerou Michaela Mose-
ra, mistra pláteníka na č.p. 140. Zemřel 1. 3. 1878. 
      Jeho manželka Terezie nechala v roce 1883 postavit 
kříž na cestě do Lužné. Veřejné prostranství ve městě by-
lo v roce 1859 nově osvětleno petrolejovými lampami na 
řepkový olej. 
 

Franz Straka   1861 – 1862 
      Franz Xaver Straka, zapisován také jako Stracka, byl 
zvolen do čestné funkce v řádných volbách jako měšťan 
Boru ve věku 39 let. Slavnostní přísaha starosty proběhla 
17. února 1861 v 10 hodin dopoledne v kostele  
sv. Mikuláše na náměstí a večer byla v hostinci „U lva“ 
uspořádána slavnostní večeře. Po několika měsících 
však starosta onemocněl a 27. listopadu 1862  
ve věku 40 let zemřel na plicní nedostatečnost. 
      Narodil se 7. února 1822 v Boru do rodiny Michaela 
Straky, koželužského mistra červené kůže, žijícího na č.p. 
99. Oženil se v roce 1846 s Barborou, dcerou pekařského 
mistra a měšťana Boru Antona Paula, žijícího na č.p. 125. 
Co se událo ve městě v období jeho působení na radnici 
a o co se zasloužil není příliš známo. 
 

Josef Tollar   1863 - 1868 
      Josef Tollar nastoupil na starostovské místo 
v padesáti třech letech po úmrtí svého předchůdce, po té 
co byl zvolen z řad členů městské rady dne 8. února1863. 
Svou profesí byl dámský krejčovský mistr a vedl si určitě 
dobře, neboť v následných volbách 4. srpna 1867 byl 
zvolen opět. Doba si zřejmě žádala progresivnější a zřej-
mě i majetnějšího zástupce ve vedení města, možná však 
byla situace ve městě, tak jak to bývá i v dnešní době, 
napjatější a měl své skryté odpůrce. V květnu roku 1868 
podává totiž rezignaci a v odůvodnění jeho odstoupení se 
můžeme dočíst, že dostával hanlivé a výhružné dopisy a 
ty ho přivádí po devíti měsících druhého volebního obdo-
bí k ukončení funkce. 



      Narodil se v roce 1810 do rodiny původně krejčov-
ského mistra z Merklína na Klatovsku, který přišel do 
Boru jako vojenský krejčí c.k. pěšího regimentu v době 
napoleonských válek a žil s rodinou na č.p. 70. Za svoji 
manželku si Josef Tollar v roce 1836 vzal měšťanskou 
dcerku Annu Baumgartnerovou z rodiny po zemřelém plá-
tenickém mistrovi Paulu Baumgartnerovi a Kateřině, 
rozené Heinl. Pro upřesnění dodávám, že byla sestřenicí 
bývalého starosty Andrease Heinla. Zemřel v Boru dne 
14. září 1891 ve stáří 80 let.  
      Ani o jeho působení ve městě toho příliš neznáme, 
snad jen to, že v roce 1865 při druhém sňatku knížete 
z Löwensteinu naposledy Ostrostřelecký spolek v Boru 
pálil slavnostní salvu. 
 

Anton Binder   1868 - 1876 
      Anton Binder, profesí také krejčí, na post starosty na-
stoupil 14. května1868 z pozice radního a hostinského na 
č.p. 97. Po letech byl opět mladým představitelem města. 
V době převzetí starostovské funkce mu bylo teprve 35 
let a měl dvě děti, na radnici působil dvě volební období 
až do roku 1876. 
      Narodil se 14. února 1833 do rodiny Antona Bindera, 
krejčovského mistra, borského měšťana původem 
z bavorského Würzburgu, a Kateřiny z měšťanského rodu 
Couteaux z Boru původem z Francie. Oženil se  
1. února 1858 s devatenáctiletou, neplnoletou, Karolínou 
Ruff a protože v té době sloužil u pěšího regimentu 
v Boru, je sňatek zapsán ve vojenské matrice.  
      Co by bývalý voják, nechal den po svém nástupu na 
radnici zřídit ve městě místo policejního strážníka. Na to 
mu dne 4. října 1868 okresní úřad nařídil výkon policejní-
ho komisaře v Boru. Pro zvýšení bezpečnosti ve městě 
bylo v roce 1873 rozšířeno veřejné osvětlení na deset 
lamp. 
      V dnešním příspěvku je uvedeno prvních šest 
z jedenácti osobností, které působili na starostovském 
křesle na radnici v Boru od revolučního roku 1848 do 
konce monarchie v roce 1918. O mnohých by se dalo na-
psat ještě více, ale to snad někdy jindy, až bude více 
místa. I tak věřím, že Vás čtenáře zaujmou informace, 
které jste zatím o našem městě nečetli, a přiblíží Vaše 
srdce o kousek dál k našemu společnému domovu. 
.       

Pro zpravodaj města Bor připravil Miroslav Cvrk  
 
 
 

Borský zpravodaj  6/2016 vychází  1. 12. 2016 
Redakce a p říjem inzerce:   
Kancelář Správy zámku Bor, Plzeňská 259, 348 02 Bor  
tel. 374 789198, 604 203720, e-mail: zamek@mubor.cz 
Vedoucí redaktorka:  Ing. Galina Marianna Kortanová  
Výtisk:  1000 ks           Eviden ční číslo:  MK ČR E 15713 
Vydavatel:  Městský úřad Bor, nám. Republiky 1, 34802  Bor.   
TISK:   Liebl Print Planá, www.lieblprint.cz . 
Další vydání:  1. 2. 2017. Uzávěrka p říspěvků: 15. 1. 2017. 
 

 
 

PL AC ENÁ INZERCE   
 
 

 

PPRROODDÁÁMM    
  

ččáásstteeččnněě  zzrreekkoonnssttrruuoovvaannýý  bbyytt     
33  ++  11,,  ggaarráážž,,  zzaahhrraaddaa  

vv  TTřřeemmeeššnnéé  pp..  PPřřiimmddoouu..        
  

IInnffoo  nnaa  tteell ..::   660055  117711  886677  
  
 

 

 

 

Soukromá psychologická praxe  
Mgr. Michaela Parma 

Poliklinika Tachov / Nemocnice Mariánské Lázn ě  

Tel.: +420 606 488 626 
E-mail: parma.m@email.cz  

 
Konzultaci  je nutné objednat p ředem  telefonicky 

nebo e-mailem. 
Více informací:  www.psychologie-parma.eu  

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 


